
DETERMINE SETTORE TECNICO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO DENOMINATO "RESTAURO/RIUSO COME HUB CULTURALE / BIBLIOTECA 
DELL'EDIFICO DELLE "EX SCUDERIE" DEL CASTELLO DI CALENDASCO (PC)" SUDDIVISO IN 
DUE LOTTI. LOTTO 1: INTERVENTO "RESTAURO DELLE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI 
CALENDASCO" - Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - M1C3  Misura 
2  Investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi.  CUP E19D22000030001. LOTTO 2: INTERVENTO 
"CALENDASCO HUB CULTURALE_CHC HERITAGE CULTURALE E RIGENERAZIONE URBANA 
PER LE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI CALENDASCO (PC)" Intervento finanziato dalla 
Regione Emilia-Romagna Bando Rigenerazione Urbana 2021. CUP H65F21000710002. CIG 
LOTTO 1: CIG 9918209CFA CIG LOTTO 2: CIG 9918323B0E. 
DICHIARAZIONE DELL’EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE.

N. 315

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- Con Delibera G.C. n. 68 del 31/07/2023 il sottoscritto Sindaco Filippo Zangrandi è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente subentrando nelle funzioni al Dott. Geol. Giovanni 
Androni, cessato dal servizio dal 01/08/2023;

- Con Delibera G.C. n. 88 del 26.08.2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico di 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, subentrando nelle funzioni al Dott. Geol. Giovanni 
Androni;

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 21/08/2023 è stato conferito incarico di supporto 
di supporto al RUP ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023, all’Arch. Mario Sozzi;

Richiamate:
 la deliberazione n. 7 del 25.1.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 la deliberazione n. 12 del 25.1.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2023/2025, attribuendo le risorse ai responsabili dei servizi;
 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
(d’ora in poi, anche, “S.U.A.”) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 31/01/2022 al Reg. n. 30 del 31/01/2022 
del registro scritture private della Provincia;

Richiamata la determinazione n. 297 del 29/09/2023 con la quale, tra l’altro, il sottoscritto:

 ha approvato i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (verbali delle sedute pubbliche del 17/070/2023, del 2/07/2023 e del 
25/09/2023), per l’affidamento in forma associata dei lavori di cui al progetto denominato 
“RESTAURO/RIUSO COME HUB CULTURALE / BIBLIOTECA DELL'EDIFICO DELLE "EX SCUDERIE" 
DEL CASTELLO DI CALENDASCO (PC)” SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 1: INTERVENTO 
"RESTAURO DELLE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI CALENDASCO" - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU - M1C3 – Misura 2 – Investimento 2.1 - Attrattività dei 
Borghi.  CUP E19D22000030001. LOTTO 2: INTERVENTO "CALENDASCO HUB CULTURALE_CHC 
HERITAGE CULTURALE E RIGENERAZIONE URBANA PER LE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI 
CALENDASCO (PC)" Intervento finanziato dalla Regione Emilia-Romagna Bando Rigenerazione 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 160 del 19-10-2023 firmato digitalmente da  FILIPPO ZANGRANDI C.F. ZNGFPP82M20G535V il 19-10-2023 ora  6:22:29Calendasco, Prot. 0010135 del 20-10-2023 partenza, Cat. 6 Cl. 5



Urbana 2021. CUP H65F21000710002. CIG LOTTO 1: CIG 9918209CFA CIG LOTTO 2: CIG 
9918323B0, indetta con determinazione a contrattare n° 163 del 22/06/2023; 

 ha disposto l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’Impresa “COREPP SRL” (C.f./P.IVA 
02685080844) con sede a Favara (AG) Via Antonio Russello, 5, che ha offerto per entrambi i lotti un 
unico ribasso del 21,75 %; per un importo netto di offerta e contrattuale, per ciascun lotto, pari a: 
 € 648.990,91 oltre a € 59.382,30 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge per il LOTTO 1;
 € 456.661,07 oltre a € 10.719,51 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge per il LOTTO 2;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara;
Considerato che:

- i requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori in capo all'aggiudicataria sono già stati verificati 
preliminarmente all’adozione della Determinazione n. 297 del 29/09/2023 relativa all’aggiudicazione 
dei lavori di cui trattasi, sopra richiamata;

- la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, è stata inoltrata, a cura della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 
agli Enti certificanti, in parte tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

- le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico aggiudicatario si sono 
concluse positivamente (documenti agli atti); e inoltre:

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL 
e valido fino al 29/10/2023, risulta regolare;

o per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022, non 
sono emerse, in capo all’operatore economico di cui trattasi, violazioni superiori alla soglia di 
cui all’art. 3 del Decreto medesimo;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, 
disposta con Determinazione n. 297 del 29/09/2023 all'impresa “COREPP SRL” (C.f./P.IVA 02685080844) con 
sede a Favara (AG) Via Antonio Russello, 5;

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 297 del 
29/09/2023;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;
Precisato che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito internet 
istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Richiamato l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che dispone 
che, a decorrere dalla data in cui il Codice stesso acquista efficacia (1° luglio 2023), ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti 
in corso e che a tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure e i contratti per i quali i bandi 
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia;

Visti: 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D. Lgs. n. 36/2023, art. 226, comma 2, lettera a);
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 la Legge 55/2019;
 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 160 del 19-10-2023 firmato digitalmente da  FILIPPO ZANGRANDI C.F. ZNGFPP82M20G535V il 19-10-2023 ora  6:22:29Calendasco, Prot. 0010135 del 20-10-2023 partenza, Cat. 6 Cl. 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe), convertito in legge n. 15 del 
25/02/2022;

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
 lo Statuto dell'Ente;
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”;

 la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.);

 Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; Component e – Cultura 4.0 
(M1C3) Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

 il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1 luglio 2021, n. 101 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”;

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano 
complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 
1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati 
di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti 
del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

 la Circolare n. 30 del 11 agosto 22 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 
dello Stato ad oggetto “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”,

 la Circolare n. 33 del 31 dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota 
di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per 
la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza 
del c.d. doppio finanziamento”;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1) di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori 
di cui al progetto denominato “RESTAURO/RIUSO COME HUB CULTURALE / BIBLIOTECA DELL'EDIFICO 
DELLE "EX SCUDERIE" DEL CASTELLO DI CALENDASCO (PC)” SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 1: 
INTERVENTO "RESTAURO DELLE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI CALENDASCO" - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU - M1C3 – Misura 2 – Investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi.  
CUP E19D22000030001. LOTTO 2: INTERVENTO "CALENDASCO HUB CULTURALE_CHC HERITAGE 
CULTURALE E RIGENERAZIONE URBANA PER LE EX-SCUDERIE DEL CASTELLO DI CALENDASCO (PC)" 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 160 del 19-10-2023 firmato digitalmente da  FILIPPO ZANGRANDI C.F. ZNGFPP82M20G535V il 19-10-2023 ora  6:22:29Calendasco, Prot. 0010135 del 20-10-2023 partenza, Cat. 6 Cl. 5



Intervento finanziato dalla Regione Emilia-Romagna Bando Rigenerazione Urbana 2021. CUP 
H65F21000710002. CIG LOTTO 1: CIG 9918209CFA CIG LOTTO 2: CIG 9918323B0, indetta con 
determinazione a contrattare n° 163 del 22/06/2023, all’Impresa “COREPP SRL” (C.f./P.IVA 
02685080844) con sede a Favara (AG) Via Antonio Russello, 5;

2) di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 297 
del 29/09/2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

4) di dare atto che:
 ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di conclusione del 

procedimento;
 la tempistica del presente affidamento consente il rispetto dei tempi previsti per la realizzazione 

dell’intervento, così come dettagliati nel cronoprogramma dell’opera, nonché il rispetto di milestone, 
target e obiettivi finanziari relativi all’investimento PNRR;

 il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 7 del D.P.R. 
62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da 
ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalto pubblici, e a 
quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato da questo Comune 
con Delibera di Giunta n. 16 del 02/03/2023; si precisa inoltre che il sottoscritto RUP ha rilasciato 
apposita dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità con il 
progetto oggetto del presente così come i soggetti coinvolti nel presente appalto; 

5) di dare atto, infine, che:

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 
sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per 
estratto su un quotidiano a diffusione locale e su un quotidiano a diffusione nazionale, sul sito 
internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle 
pubblicazioni sul “SITAR-ER” e sul “SIMOG” di ANAC limitatamente alla fase inerente alla proposta di 
aggiudicazione;

 l’aggiudicatario dovrà rimborsare, alla S.U.A. della Provincia di Piacenza, le spese di 
pubblicazione del bando e dell’avviso di aggiudicazione in G.U.R.I. e sui quotidiani ai sensi dell’art. 
216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016, nella misura che verrà quantificata dalla 
S.U.A. con comunicazione che verrà inviata direttamente da quest’ultima all’impresa;

 il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER”, sul 
“SIMOG” di ANAC, nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

Nella Residenza Comunale di Calendasco, li 19-10-2023

Il Responsabile del Servizio
Dott. Filippo Zangrandi

(Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.)

Atto originale DETERMINAZIONI numero 160 del 19-10-2023 firmato digitalmente da  FILIPPO ZANGRANDI C.F. ZNGFPP82M20G535V il 19-10-2023 ora  6:22:29Calendasco, Prot. 0010135 del 20-10-2023 partenza, Cat. 6 Cl. 5



C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O
PROVINCIA DI PIACENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
DETERMINE SETTORE TECNICO

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 19-10-2023 
AL 03-11-2023.

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Rag. Barbara Molinelli

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 160 del 19-10-2023 firmato digitalmente da  BARBARA MOLINELLI C.F. MLNBBR72L61B025J il 19-10-2023 ora  8:51:16Calendasco, Prot. 0010135 del 20-10-2023 partenza, Cat. 6 Cl. 5


